


NAVY SEALs
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Don Mann, Lance Burton
NAVY SEALs – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2020

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



NAVY SEALs
BOJOVÁ HISTORIE AMERICKÉ ELITY

Don Mann a Lance Burton





NAVY SEALs
BOJOVÁ HISTORIE AMERICKÉ ELITY

Don Mann a Lance Burton



Části tohoto textu byly na  žádost amerického ministerstva obrany 
redigovány. 



„Není to kritik, na kom záleží, nikoli ten, kdo poukazuje na silákovo 
klopýtání nebo na to, že si dříč při svém konání mohl vést lépe. Zásluhy 
patří tomu, kdo v té aréně skutečně je a jeho tvář je pokryta prachem, 
potem a krví, tomu, kdo o něco statečně usiluje, kdo chybuje a stále se 
nemůže domoci cíle, neboť není snahy bez chyby a bez selhání. Jen ten, 
kdo se skutečně snaží konat dobro, kdo prokazuje velké nadšení a od-
danost, kdo se plně oddá dobré věci, kdo nejlépe ví, co znamená triumf 
po  špičkových výkonech, jen ten, kdo, když už selže, tak alespoň při 
odvážné snaze, nebude nikdy patřit k  těm chladným a bojácným du-
ším, které ani nevítězí, ani neprohrávají.“ 

—Theodore Roosevelt 





OBSAH

PODĚKOVÁNÍ 11
PŘEDMLUVA 13
ÚVOD 17

1. Ukutý v ohni – stát se členem Navy Seals 23
2. Zrození žabího muže – skauti a raideři, NCDU/UDT  

a hrdinové DNE D 39
3. Pochod vpřed – UDT v Koreji 67
4. Vytváření budoucnosti – Sealové ve Vietnamu 83
5. Poučení – operace Urgent Fury 105
6. Panama – operace Just Cause 119
7. Důkaz hrdinství – Navy Seals v Somálsku 131
8. Síla volby – Navy Seals v globální válce proti terorismu 159
9. Naval Special Warfare Development Group – přehled [redigo-

váno] 197
10. Medaile Cti – Nejlepší z nejlepších 215

PŘÍLOHA A: SOUČASNÝ PROCES JAK SE STÁT SEALEM 247
PŘÍLOHA B: KODEX A KRÉDO VÁLEČNÍKA SEAL 273
DOSLOV 276
LITERATURA 279
POZNÁMKY 282

9





PODĚKOVÁNÍ

Jsem velmi vděčný nadanému a profesionálnímu personálu, který pod-
poroval naše snahy o napsání této knihy. Děkuji vám, Jayi Casselle, náš 
vydavateli a dobrý příteli ve Skyhorse Publishing, Jamesi O‘Shea Wade, 
náš výjimečný editore a  vojenský historiku, Josephe Craigu, náš re-
dakční řediteli, za vaši tvrdou práci, odbornost a poradenství.

Mé upřímné díky patří Lanci Burtonovi za  bezpočet hodin, které 
věnoval sběru informací a psaní této knihy, a Joan Stobbsové, jež peč-
livě posuzovala výběr vhodných fotografií, získávala oprávnění pro je-
jich použití a poskytovala nám během celého procesu své profesionální 
a pečující vedení.

Na závěr zdravím všechny odvážné muže a ženy v komunitě SEAL, 
minulé i současné, kteří mě k napsání této knihy inspirovali.

—Don D. Mann

11





PŘEDMLUVA

Když máte nelehký úkol psát o historii jednotky tak oceňované, jako je 
Navy SEALs, jejíž příběhy plné nespočetných hrdinských a statečných 
činů jsou nyní vyryty do myslí lidí po celém světě, stává se z toho zále-
žitost, kdy nestačí jen převyprávět příběh, protože vyvstane ještě něco 
mnohem důležitějšího: Pocta dědictví mužů, kteří se v plné míře oddali 
věci svobody. 

Cítili jsme ovšem jako nutnost pokusit se o trochu jiný styl knihy 
a  zároveň se přidržet svého cíle. Knihovny jsou plné historie a  učeb-
nic, jež poskytují nekonečný proud faktů, z nichž všechny jsou důle-
žité, ne vždy však poskytují celý příběh za těmito fakty stojící. Kromě 
toho bylo již mnohokrát řečeno, že dějiny píší vítězové, a ti proto ne-
ustále píší tak, že oslavují tu svoji stranu. V této knize máme jeden je-
diný program: Uctít muže z  americké jednotky Navy SEALs tím, že 
převyprávíme některé jejich příběhy, abychom zajistili, že nebudou ni-
kdy zapomenuty. 

Toto jsou dějiny ve  vyprávění, příběhy založené buď na  přímých 
zkušenostech, nebo na vyčerpávajícím výzkumu. Abychom zajistili, že 
vyprávění bude co nejčtivější, několik operací a akčních scén jsme, jak 
je specifikováno v poznámkách, vytvořili, abychom ukázali, jak a proč 
se některé operace a akce odehrávají. Muži (a jedna žena) v těchto si-
tuacích nejsou skuteční lidé, ale reprezentanti typů příslušníků SEALs, 

13



jak by svoji roli v určité situaci hráli. Na začátek a konec těchto úseků je 
vložen symbol trojzubce. 

Každá kapitola podává přehled událostí během určitého období SE-
ALs, následovaný vyprávěním založeným na  přímé zkušenosti nebo 
na  vyčerpávajícím výzkumu historických pramenů. Téměř ve  všech 
případech jsme změnili jména, abychom zachovali tradici nesobecké 
anonymity SEAL, ale také jsme při převyprávění do jisté míry použili li-
terární licence. Doufáme, že tato směs stylů pokryje nejen genezi týmů, 
ale také poskytne některé inspirující příběhy, jež poukážou na ten druh 
misí, jaký tito muži během let podstupují. 

Tato kniha není v  rozsahu nebo záměru encyklopedická, nýbrž se 
soustředí na mimořádné události v historii SEAL a na muže, kteří svojí 
odvahou, schopnostmi a disciplínou, jež se staly charakteristickým zna-
kem týmů SEAL, tyto události mimořádnými učinili. 

Při psaní těchto dějin jsme měli na mysli především rodiny stateč-
ných bojovníků, stejně jako těch, kdo na to, stát se jedněmi z nejlep-
ších bojovníků, aspirují. Kniha byla napsána pro rodiny, aby mohly 
předávat příběhy o tom, co jejich milovaní obětovali, a pro Američany, 
kteří uvažují o tom, že vstoupí do SEALs, aby mohli začít chápat, čemu 
vlastně čelí, a  aby měli větší šanci uspět. Pro potenciálního studenta 
jsme se rovněž rozhodli zahrnout oddíl o současném výcvikovém pro-
cesu spolu s krátkým komentářem, zdůrazňujícím některé zkušenosti, 
kterým čelili ti, kdo se účastnili výcviku Basic Underwater Demolition 
/ SEAL (BUD/S). Žádné zvláštní tajemství ohledně toho, jak se stát čle-
nem Navy SEALs, neexistuje. Snad jedině toto: Musíte žhnout touhou 
zasloužit si odznak trojzubce nade vše ostatní ve vašem životě a musíte 
cítit, že než byste to vzdali, raději zemřete. 

Abyste se připravili, trénujte tvrdě, tvrději než kdykoliv předtím, ni-
kdy však nezapomínejte, že tím, co vás posune přes všechny hranice 
a umožní vám vytrvat ve chvílích, kdy jste prochladlí, vyčerpáni, neko-
nečné hodiny mokří a obaleni pískem, je vnitřní oheň a touha stát se 

NAVY SEALS

14



členem SEALs. Pamatujte, že v zájmu toho, aby naši občané mohli žít 
ve svobodné zemi, musejí existovat statečné duše, jež splní onu nejčest-
nější vlasteneckou povinnost a budou ochotné bojovat za to, aby svo-
boda byla zachována. Součástí této nové generace byste mohli být i vy. 

Rádi bychom též vyjádřili úctu a poděkování rodinám, které těm, 
kdo žijí velkou část života daleko od těch, které milují, jak při výcviku, 
tak ve válce, poskytují podporu a zázemí, což jim umožňuje zachovat 
absolutní soustředění a ostražitost potřebnou pro výkon práce, do které 
jsou každodenně povoláváni. 

—Hooya, 
Don Mann a Lance Burton

PŘEDMLUVA

15





ÚVOD

Kniha o bojové historii Navy SEALs je v podstatě knihou o vývoji ve-
dení války. Již od úsvitu civilizace existuje zvláštní druh jedince, který je 
povolán k obraně těch, které miluje a se kterými tráví život. Jak se spo-
lečnost vyvíjela, každá historická éra byla svědkem toho, jak se rozbíhají 
cesty lidí a národů, což vedlo často ke konfliktu. V jádru takového kon-
fliktu se objevují zcela základní prvky toho, co znamená být člověkem: 
Všichni máme základní potřeby a  touhy, některé tak fundamentální, 
jako je potřeba jídla a vody, a jiné tak komplikované jako pokrevní li-
nie vedoucí k našim předkům nebo to, jakých si ceníme náboženských 
a  filozofických východisek. V  každém případě se ovšem někdo musí 
ujmout role obránce, kdykoliv vzniká konflikt. V  tomto smyslu jsou 
SEALové námořnictva Spojených států výsledkem tisíců let poučení 
z krvavých bojišť historie. 

Abychom skutečně pochopili, co dělá člena Navy SEALs tím, čím je 
dnes, musíme se vrátit v čase a blíže prozkoumat válečníky z dávných 
dob, kteří ho inspirovali velkými činy – ať už při obraně vlasti nebo 
v honbě za slávou. Navy SEAL je zaprvé a především profesionál – není 
ani branec, ani otrok – a kořenem jeho bytí je vytrvalé přesvědčení, že 
největší hanbou by bylo selhání tehdy, když se se svými bratry postaví 
tváří v tvář nepříteli. Nebojovat, když je ho třeba a je k tomu povolán, 
se rovná jediné věci, která je pro každého SEALa prokletím: vzdát to. 

17



Jednoduše řečeno, vzdát to není možné. 
Pouto ukuté při výcviku a  na  bitevním poli je nepostradatelnou 

složkou tmelu, jenž drží pohromadě muže, kteří dávají v sázku vlastní 
životy. Říká se, že neexistuje pevnější pouto než to, které se zformovalo 
v bitvě, v níž člověk dobrovolně riskuje život pro něco vyššího, než je 
on sám. Ale jaký je opravdový rodokmen člena Navy SEALs? 

V  zaznamenané historii lze jeho stopy vysledovat od  prvních lid-
ských bytostí na  planetě přes významné body na  pomyslné cestě dě-
jin. O Asyřanech se často mluví jako o „první supervelmoci na světě“, 
I když to, která starověká kultura má na tento titul nárok, je diskuta-
bilní, asyrské vojsko stanovilo jeden standard válečných kultur, který 
dal vzor jedné důležité vlastnosti: disciplíně. 

Členství v  asyrské armádě byla extrémně disciplinovaná záležitost. 
Každý voják byl obeznámen s  texty, které obsahovaly uniformitu, řád 
a způsob organizace. Odmítnout dodržovat „dobrý pořádek a kázeň“ zna-
menalo setkat se s drsným trestem, což znamenalo silnou motivaci pro do-
držování pravidel. Výše uvedené znamenalo, že asyrská armáda byla první 
na světě, která splňovala měřítko jednotného standardu ozbrojené síly. 
Od desátého století před naším letopočtem až po sedmé století před na-
ším letopočtem dominovala asyrská kultura celé Mezopotámii a plnila roli 
nejsilnější armády své doby, zčásti v důsledku drsně vynucované disciplíny. 

Asyřany vystřídali v  období zhruba od  sedmého do  třetího století 
před naším letopočtem válečníci stepí, Skytové. Jestliže Asyřané do vá-
lečnictví přinesli pojem disciplíny a pořádku, Skytové zavedli koncept 
extrémní dovednosti. Jezdci skytských kmenů byli mistři luku, zejména 
co se týče lukostřelby z  koňského hřbetu. Legendy praví, že vysoce 
zručný skytský jezdec byl schopen neuvěřitelných výkonů, jako napří-
klad sestřelení ptáka v letu v plném trysku, a to dokonce i tehdy, ocitla-
-li se jeho kořist za ním. 

V té době byli jako dominantní pozemní síla ve svém regionu známi 
také Sparťané a  jejich odvážné výboje během peloponéské války vešly 

NAVY SEALS

18



do legend. Brutálně tvrdý a nelítostný výcvik v agoze, oficiálním výcvi-
kovém programu sparťanského válečníka, začínal již v  klíčových prv-
ních letech života a Sparťany zoceloval a vštěpoval jim fanatický smysl 
pro povinnost vůči Spartě. Zemřít ve  službě své milované zemi bylo 
považováno za  nejvyšší poctu, jaké může muž dosáhnout. Extrémně 
kontrolovaný výcvikový program spolu s  tím, že osobní cti je možno 
dosáhnout pouze prostřednictvím boje, je jen dalším vláknem, jež spo-
juje válečnické kultury napříč věky. 

Dalšími mistry známého světa se poté staly římské legie, jež přejaly 
asyrské pojetí extrémní disciplíny a zkombinovaly ji s dobře vyvinutým 
a přísným systémem zákonů a  se sparťanským ideálem společnosti ří-
zené ctí. Tato unikátní kombinace způsobila, že členství v římských le-
giích se stalo velkým lákadlem i když jste k tomu jako mladík nebyli ani 
předurčeni, ani vycvičeni. Římský voják sice například musel narukovat 
na dobu v trvání pětadvaceti let, ovšem na konci svého závazku mohl 
odejít s doživotní rentou a pozemkem, jejž mu poskytl císař. 

Běžný bojový pokřik římského legionáře zněl: „Za slávu říše.“ 
Když se posuneme časem vpřed, vikingští nájezdníci vnesli na bo-

jiště koncept obojživelného útoku. Po celou dobu jejich historické éry 
se stalo zahájení útoku z moře primární metodou vikingského dobý-
vání. Spolu s tímto inovativním přístupem zdokonalili v podstatě ranou 
verzi přepadového boje. Myšlenkou bylo zaútočit s takovou prudkostí, 
že se každý jednotlivý nájezdník dostával do stavu smrtícího šílenství. 
V takovém stavu mysli byli Vikingové, a později také Frankové a jiné 
kmeny severní Evropy, v boji téměř nezastavitelní. Tento barbarský pří-
stup byl vzhledem k jeho nepředvídatelné povaze velmi obávaný. 

O  staletí později přinesli do  boje angličtí rytíři a  organizace jako 
templářský řád prvek náboženský. Kromě židovského národa byli bo-
hové většiny ostatních kultur vymezeni pouze vágně a zřídkakdy se za-
jímali o lidské záležitosti a mnozí bohové (zejména řečtí a římští) měli 
mnohé „lidské“ atributy jako touhu po moci nebo prestiži a závist vůči 

ÚVOD

19



svým kolegům na nebesích. Křesťanská víra nyní utkala koncept boje 
za  věc, která byla přímo přisouzena božskému stvořiteli, jenž jí udal 
směr. Zatímco předešlé kultury, opět mimo židovský národ, mohly vy-
volávat jméno konkrétního boha, kterého měly v oblibě, křesťané nyní 
věřili, že jejich Písmo svaté odhalilo Boha jediného (Svatou Trojici, 
ve které se Bůh skládá ze tří samostatných částí), který byl svatý a hlu-
boce zainteresovaný směrem k lidstvu. 

Japonsko mezitím zažívalo rozvoj feudální společnosti a realizovalo 
hlouběji koncept profesionální armády. Striktní kodex cti v kombinaci 
s výcvikem v umění války již od narození, zejména v „cestě meče“, se 
staly dominantním prvkem společnosti a politického manévrování. Sa-
murajská oddanost umění šermu byla svým způsobem převzata Navy 
SEALy s  tím, že v  umění se změnila pouze používaná zbraň: „cesta 
pistole“. Během následujících let bylo možné identifikovat mnoho ji-
ných skupin, jako byli Rogersovi rangeři nebo indiánští stopaři, ale 
i  tento letmý pohled na  linii jejich vývoje ukazuje přímou spojitost. 
Disciplína a  pořádek Asyřanů, extrémní dovednosti Skytů, brutální 
výcvik a smysl pro povinnost Sparťanů, pokročilý zákoník přijatý Ří-
many, použití obojživelného válčení Vikingy, náboženský prvek rytířů, 
naprostá oddanost umění války a „cesta meče“ samurajů a dovednost 
amerických indiánů a raných rangerů ve stopování a lovu – kombinací 
a evolucí toho všeho vznikli ti, kteří jsou nyní známi jako jedni z nej-
nebezpečnějších bojovníků historie: američtí Navy SEALové. 

K vývoji SEALů samozřejmě přispěl také důležitý rozvoj rozličných 
technologií, s nimiž každý nový postup rozšiřuje portfolio misí, které 
SEALové dokážou provést. Moderní žabí muž, který je jistě příbuz-
ným svých předchůdců, se nyní proměnil v cosi většího než kdykoliv 
předtím. Námořnictvo (Navy) Spojených států spolu se svými pro-
tějšky v americké armádě, americkými vzdušnými silami a americkou 
námořní pěchotou (Marine Corps) neustále tlačí na  limity integrace 
špičkové technologie moderními jednotkami speciálních operací, aby 

NAVY SEALS

20



byli SEALové ještě efektivnější a  mnohem smrtonosnější. Partnerství 
se společnostmi jako Northrop Grumman, Lockheed Martin a mnoha 
dalšími ještě více posunulo možnosti toho, čeho je možné dosáhnout 
prostřednictvím pokročilých technologií. 

Takové technologie v mnoha ohledech zvyšují sílu jakékoliv moderní 
bojové jednotky a umožňují jí pracovat způsobem, jenž je pro bojov-
níky z předešlých generací nepochopitelný. Pokroky v letectví, zbraních, 
optice, senzorech, výbušninách a v dalších oblastech dávají modernímu 
členu SEALs i  jeho protějškům schopnost zasahovat cíle a provozovat 
americké válečné mise s vysokou přesností a účinností. 

Avšak přestože máme v našem moderním světě přístup k jakýmkoli 
technologiím, nesmíme zapomínat, že bude vždy rozdíl v individuální 
disciplíně a bojovém duchu mužů, kteří technologii používají. Bez to-
hoto ducha je vojenský profesionál pouhá kostra toho, kým by se mohl 
stát a jakých misí je schopen. 

Jen čas prozradí, čím se SEALs nakonec stanou. Možné je téměř co-
koliv, a abychom zvážili, kam se může tato nyní již legendární jednotka 
vyvinout, potřebujeme jen trochu fantazie. Možná že dalším krokem 
budou útočné týmy Navy SEAL, provádějící nájezdy na  nepřátelské 
vesmírné stanice nebo asistující při letech do vesmíru, kdy by lidé, jako 
jsou SEALové, byli vysíláni na Mars a dále. 

Každopádně bude vzrušující to sledovat. 
A  tak nyní započneme naši pouť k  pochopení moderního rozvoje 

týmů, od raných skautů a raiderů na plážích v Normandii ve druhé světové 
válce po současnost a globální válku proti teroru. Je to nakonec především 
neuvěřitelný příběh mužů, kteří splnili svoji povinnost a šli neustále vpřed. 
Mužů, kteří se vyznačují tou nejvyšší úrovní cti, odvahy a sebeobětování. 
Mějte prosím na mysli, že cílem této knihy je nabídnout rozsáhlý přehled 
o vývoji týmů a podrobné příklady mnoha hlavních milníků na této cestě. 

Pro tyto statečné duše – minulé, současné i budoucí – a pro ty, kteří 
ji chtějí uctít, je jejich příběh na následujících stranách.

ÚVOD

21





1

UKUTÝ V OHNI – 
STÁT SE ČLENEM 

NAVY SEALS

Muži nejsou k týmu SEAL přidělováni, tuto extrémní a namáhavou po-
vinnost si volí dobrovolně. Od druhé světové války až do současnosti se 
k některým velmi těžkým úkolům dobrovolně upisují zcela výjimeční 
muži a mnozí z nich přinesli oběť nejvyšší. Ale kdo jsou tito muži? Jaké 
je jejich dědictví? A čím se liší od jiných lidí? 

Hluboko vžitá touha stát se jedním z nejlepších žijících bojovníků 
spojená s disciplínou k přijmutí jakéhokoli protivenství…, muž, který 
raději zemře, než aby se vzdal. Morální vlastnosti, jako jsou tyto, oddě-
lují takové muže od těch ostatních. 

Takže čeho je tedy zapotřebí, aby se člověk stal členem elitního ame-
rického komanda Navy SEALs? Mohli byste mít dojem, že odpověď 
je snadná, jenže Naval Special Warfare Center (NSWC), výcvikové 

23



středisko Navy SEAL v Coronadu v Kalifornii, žádnou konkrétní od-
pověď nenabízí. 

Pravda je, že žádná rychlá a jednoduchá odpověď na otázku „co dělá 
člověka dobrým kandidátem na člena SEALs?“ neexistuje. 

To platí i přes neustálé úsilí desítek sociologů, psychologů a bio-
logů, kteří se snaží identifikovat ty nejžádanější vlastnosti kandidáta 
pro výcvik SEALa. SEALové se celá léta snažili zjistit, co je tím záhad-
ným „zlatým klíčem“ k  tomu, jak se stát členem SEALs, ale bezvý-
sledně. Zkrátka nenašli způsob, jak předpovědět, kdo má předpoklady 
k překonání šestiměsíčního pekla nazývaného BUD/S (Basic Under-
water Demolition / SEAL training – základní podvodní demoliční / 
SEAL výcvik). 

Ovšem ačkoli mnoho příslušníků SEALs je přesvědčeno, že takový 
zlatý klíč neexistuje, všichni, kdo BUD/S zvládli, měli společnou jednu 
vlastnost: instruktoři jí říkají „vnitřní oheň“ nebo „oheň ve střevech“. 

I když nelze tento atribut přesně definovat, zahrnuje v sobě odvahu, 
schopnost ignorovat bolest, poslušnost, inteligenci a  respekt ke  kole-
gům ve výcviku. 

Možná jste si všimli, že mezi charakteristikami „ohně ve  střevech“ 
není fyzická vybavenost. I když je zřejmé, že potenciální SEAL musí být 
schopen uspět i  ve  fyzickém smyslu, BUD/S  žádnou nadlidskou sílu 
nebo vytrvalost nevyžaduje. Je totiž pravda, že mnohokrát jsou těmi, 
kdo „zazvoní na zvonec“ a skončí, ti fyzicky nejlépe vybavení kandidáti. 

Lze říci, že ti, kteří s výcvikem skončí, měli prostě jiné priority, za-
tímco ti, kdo byli ve výcviku úspěšní, měli pouze jednu motivaci: stát se 
členem Navy SEALs. 

Jednoho z  bývalých velících důstojníků (CO, Commanding Offi-
cer) z NSWC se v rozhovorech často ptali, co u kandidátů na SEALa 
hledal. Obvykle odpovídal tak, že řekl, co u nováčka vidět nechtěl: Když 
byl zaměřen příliš na sebe, kladl přehnaný důraz na fyzický vzhled nebo 
byl příliš individualistický. 

NAVY SEALS

24



Mnoho zkušeností také říká, že nevíme-li o uchazeči nic dalšího, in-
struktoři dávají raději přednost chlapci s průměrnou postavou a prů-
měrnými fyzickými schopnostmi, který prostě chce být ze všeho na světě 
nejvíc SEALem, nikoli sportovní hvězdou, která stráví polovinu svého 
života v tělocvičně, na dráze nebo v bazénu. Tvrdá realita je taková, že 
kromě požadovaného minima sportovních schopností a vytrvalosti není 
mezi fyzickou zdatností a úspěchem ve výcviku BUD/S žádný, nebo té-
měř žádný vztah. 

Poměrně fascinující světlo vrhá na  předpovídání úspěchu při 
BUD/S  práce Dr. Roba Carlsona, vedoucího katedry tělesné výchovy 
na státní univerzitě v San Diegu. Když byl požádán, aby se stal součástí 
snahy oddělení Zvláštní ná-
mořní bojové činnosti o  op-
timalizaci procesu výběru 
potenciálních členů SEALs, 
dostal Dr. Carlson za úkol vyvi-
nout testovací nástroj pro před-
povídání selhání při výcviku 
BUD/S. Na  konci své práce 
byl Dr. Carlson schopen nejen 
s  95procentní přesností určit, 
kdo výcvik nezvládne, ale také 
dokázal s 80procentní přesností 
určit 10  procent členů třídy, 
kteří s  největší pravděpodob-
ností výcvik absolvují. 

Zajímavé je, že mezi klí-
čovými ukazateli v  tom dru-
hém z  obou posouzení bylo 
silné vlastenecké cítění, hlu-
boce zakořeněná náboženská 

 iStudenti BUD/S se při výcviku dostanou až 
na samou hranici fyzických a psychických 
schopností. 

Ukutý v ohni – stát se členem Navy Seals

25



víra a pevný smysl pro tradiční hodnoty. A naopak nedostatek těchto 
prvků byl velmi důležitým faktorem při předpovědi selhání, když stu-
doval motivaci každého jednotlivce. 

Dnes se míra úspěšnosti studentů pohybuje okolo 33 procent a vět-
šina instruktorů je přesvědčena, že taková nebo vyšší úroveň je možná 
pouze díky herkulovskému úsilí ze strany personálu BUD/S o udržení 
dobrých nováčků v programu. 

Klíčový prvek v  tom, jak udržet vysoké procento absolventů a  za-
chovat přitom integritu výcvikového programu, tkví v  procesu zpo-
čátku neformálně označovaném jako „čtvrtá fáze“. Původní myšlenku 
koncipoval Rick Knepper, hlavní námořní poddůstojník a zástupce loď-
mistra. Čtvrtá fáze je „intenzivní přípravnou fází“ pro ty nováčky, kteří 
byli buď hlášeni pro méně než uspokojivou fyzickou kondici, nebo byli 
během výcviku BUD/S zraněni. 

V  minulých letech byl každý nováček, který nezvládl fyzický test 
BUD/S, poslán krátce po  nahlášení zpět k  flotile. Stejnou zkušenost 

 iPlavba divokým příbojem: studenti BUD/S se učí, jak pracovat v náročných 
podmínkách jako tým.

NAVY SEALS

26



zažíval také nováček, který utrpěl zranění a jehož léčba vyžadovala více 
než několik dní. Čtvrtá fáze, která se nyní jmenuje BUD/S Orienta-
tion, byla navržena tak, aby zachránila nováčky, kteří by jinak program 
opustili bez možnosti prokázat odvahu. Zkrátka dostali novou šanci 
a  mohli buď začít BUD/S  na  správné úrovni fyzické kondice, nebo 
do něj znovu vstoupit po zotavení z nemoci nebo zranění. 

I když někteří z instruktorů ze staré gardy měli proti zavedení čtvrté 
fáze BUD/S  námitky, nyní je vnímána jako zásadní součást neustálé 
snahy, aby každý kvalifikovaný kandidát měl možnost absolvovat. A pro 
ty z uchazečů, kteří si užívají života na „Silver Strandu“, je čtvrtá fáze 
příležitostí seznámit se s tímto místem důvěrněji, protože někteří z nich 
jsou tam před novým vstupem do  výcviku přiděleni až na dobu jed-
noho roku. 

Svým způsobem to vyžaduje zvláštní druh odvahy, projít si nu-
dou čtvrté fáze, její fyzioterapií a kondičním cvičením, a to jen proto, 
aby se student mohl opět podřídit nástrahám BUD/S. Je to něco jako 

 iTýmový závod v písečných dunách – vyplatí se být vítězem.

Ukutý v ohni – stát se členem Navy Seals

27



připravovat se na  příslovečný kopanec do  zadku. Ovšem nyní pro-
cházejí čtvrtou fází všichni studenti. A není překvapivé, že vítěz tro-
feje „ohně ve  střevech,“ udělované nejlepšímu studentovi z  každé 
BUD/S  třídy, byl vždy absolventem čtvrté fáze ještě předtím, než se 
stala povinnou, protože takový student musel ukázat mnohem větší 
houževnatost a touhu než jeho spolužáci, kteří strávili „pouze“ šest mě-
síců v pekle BUD/S. 

Je důležité poznamenat, že před deseti či patnácti lety byla cesta 
k  tomu, jak se stát členem Navy SEALs, naznačena pouze malým 
množstvím publikovaných materiálů a  řadou pověstí, z  nichž většina 
byla zjevně nepravdivá. Byla udržována v  tajnosti a  pouze ti jedinci, 
kteří vydrželi výcvik, věděli, co očekávat. To všechno však začala měnit 
média a o celém procesu a výcvikových metodách se nyní v různé míře 
zmiňují knihy, filmy, články, podcasty, i téměř všechny ostatní způsoby 
komunikace a  přenosu informací. Ve  skutečnosti dnes můžete získat 
docela dobrý přehled přímo z oficiálních webových stránek amerického 
námořnictva věnujících se SEALům. 

Stále však nemůže nic nahradit to, projít si tím vším sám. 
Stát se členem Navy SEALs znamená stát se jedním z nejelitnějších 

bojovníků Ameriky. Tento podstatný fakt nelze nikdy dostatečně zdů-
raznit. Nepřipravujete se jen na kariéru elitního sportovce, připravujete 
se na to, stát se bojovníkem ukutým ve výhni nejtvrdšího vojenského 
výcviku na planetě. 

A  čím se tedy liší elitní sportovec od člena Navy SEALs? Není to 
podobné, stát se olympionikem nebo jedním z nejlepších profesionálů 
v náročném sportu a  stát se jedním z nejlepších bojovníků Ameriky? 
Ano i ne. Ano, oba musejí neustále posouvat své limity a vydržet tisíce 
hodin tvrdého tréninku a výcviku. Ale nade vším stojí jedna konkrétní 
věc: Ochota k úspěšnému provedení nejnebezpečnějších misí, jaké mu-
sejí stateční bojovníci vydržet, ochota riskovat vše. Selhání není možné. 
Ve snaze o dokončení mise vašeho týmu musíte být připraveni obětovat 

NAVY SEALS

28


